
АППАРАТ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
11 июля 2 0 2 2  года у, 21-пра

Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 5 апреля 2022 года 
№ 21-03 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 13 февраля 2015 года № 4-пра «О 
порядке принятия правовых актов аппарата Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области» (далее -  приказ № 4-пра) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слов «Правительства 
Иркутской области» дополнить словами «, руководителя аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

2) пункт 1 после слов «Правительства Иркутской области» дополнить 
словами «, руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»;

3) в Порядке принятия правовых актов аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области, утвержденном 
приказом № 4-пра:

индивидуализированный заголовок после слов «ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» дополнить словами «, РУКОВОДИТЕЛЯ 
АППАРАТА ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок принятия правовых актов аппарата Губернатора 

Иркутской области и Правительства Иркутской области, руководителя 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области (далее -  Порядок) устанавливает систему взаимосвязанных и 
последовательно совершаемых действий, осуществляемых в целях принятия 
правовых актов аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, руководителя аппарата Губернатора Иркутской области 
и Правительства Иркутской области.»;

пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:



«Руководитель аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области на основании и во исполнение 
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 
законов, федеральных законов, нормативных актов Президента Российской 
Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Устава 
Иркутской области и законов Иркутской области, указов и распоряжений 
Губернатора Иркутской области, постановлений и распоряжений 
Правительства Иркутской области издает акты индивидуального правового 
регулирования (ненормативные правовые акты) в форме распоряжений.»; 

в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Подготовка проектов правовых актов аппарата Губернатора

Иркутской области и Правительства Иркутской области, руководителя 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области осуществляется самостоятельными структурными подразделениями 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области (далее -  исполнители):»;

абзацы седьмой, восьмой изложить в следующей редакции:
«Подготовка проектов правовых актов аппарата Губернатора 

Иркутской области и Правительства Иркутской области, руководителя 
аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области осуществляется также государственными учреждениями Иркутской 
области, учредителем которых от имени Иркутской области выступает 
аппарат Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области 
(далее -  исполнители), в соответствии с учредительными документами 
государственных учреждений Иркутской области.

Иные органы, организации и лица вправе обращаться с предложениями 
о принятии правовых актов аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области, руководителя аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области через 
самостоятельные структурные подразделения аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства Иркутской области.»;

пункт 4 после слов «Правительства Иркутской области» дополнить 
словами «, руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»;

пункт 5 после слов «Правительства Иркутской области» дополнить 
словами «, руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Проекты приказов и распоряжений аппарата Губернатора 

Иркутской области и Правительства Иркутской области, оформленные и 
согласованные в установленном порядке, передаются на подписание 
руководителю аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области либо первому заместителю руководителя аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области,



3

заместителю руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области в соответствии с правовыми актами, 
определяющими их полномочия.

Проекты распоряжений руководителя аппарата Губернатора Иркутской 
области и Правительства Иркутской области, оформленные и согласованные 
в установленном порядке, передаются на подписание руководителю аппарата 
Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области.».

2. Внести в приказ аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 28 марта 2017 года № 19-пра «Об 
организации государственного учета правовых актов Иркутской области в 
аппарате Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области» следующие изменения:

пункт 1 после слов «Правительством Иркутской области,» дополнить 
словами «первым заместителем Губернатора Иркутской области, первым 
заместителем Губернатора Иркутской области -  Председателем 
Правительства Иркутской области, первым заместителем Председателя 
Правительства Иркутской области, заместителями Губернатора Иркутской 
области, заместителями Председателя Правительства Иркутской области,»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Определить, что государственный учет правовых актов аппарата 

Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области, 
руководителя аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области, кроме правовых актов, указанных в пункте 3 настоящего 
приказа, обеспечивает канцелярия Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области.».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Руководитель аппарата Губернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области С.В. Боброва

http://www.pravo.gov.ru

